
 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale “Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40 – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it        e-mail: paic890009@istruzione.it        paic890009@pec.istruzione.it  

Palermo, data e protocollo in segnatura. 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi (DM n. 
161/2022) 

Progetto “Connessione Ecosistemica” 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25577 
CUP: H74D23000460006 
 

Al Sito Web della Scuola 
All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente  
 
OGGETTO: DETERMINA di ACQUISIZIONE CIG – ARREDI INNOVATIVI. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

Protocollo 0011219/2023 del 09/11/2023



dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU;  
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n°3483 del 29/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO il PTOF regolarmente approvato dagli organi collegiali di questa Istituzione Scolastica; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3568 del 31/03/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto n. 80 del 25/07/2023 con cui è stato innalzato ad € 
139.000,00 ( IVA esclusa ) il limite di tutte le attività negoziali, relative al PNRR Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, necessarie per le procedure relative 
agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente 
scolastico nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale;  
ATTESA nota ministeriale n. 116416 del 28.09.2023 con cui la scadenza per gli 
affidamenti/aggiudicazioni del Piano Scuola 4.0 è stata prorogata al 30.11.2023; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione di un nuovo SIMOG CIG per l’acquisto 
di arredi innovativi; 
 

DETERMINA 
Di acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG) rispetto alla voce principale del progetto 
“Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 – Next- generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU-codice CUP H74D23000460006”. 
 
Spese per acquisto di arredi innovativi la cui somma comprensiva di Iva prevista è pari ad € 
38.937,79.  
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa 
Istituzione Scolastica.  
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Giuseppe Granozzi  


		2023-11-09T13:34:54+0100
	GIUSEPPE GRANOZZI




